
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  248  del  11.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROROGA ADESIONE AL PATTO PER LA SICUREZZA TRA LA 

PREFETTURA DI LECCO, LA REGIONE LOMBARDIA, LA PROVINCIA DI 

LECCO, IL COMUNE  DI  LECCO E I COMUNI DI CALOLZIOCORTE, 

CASATENOVO, MANDELLO DEL LARIO, MERATE, VALMADRERA.  

APPROVAZIONE DOCUMENTO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno undici del mese di dicembre alle ore 16.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 72877   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 73 del 21.04.2011;  

 

Premesso che il diritto alla sicurezza deve essere assicurato con certezza e continuità, non soltanto 

in relazione ai fenomeni di criminalità, ma anche, più in generale, rispetto a quelle situazioni di 

degrado, disordine urbano o isolamento che favoriscono l’insorgere di manifestazioni di illegalità o 

di semplice devianza che possono contribuire allo scadimento della qualità urbana accrescendo il 

disagio sociale e la sensazione di insicurezza; 

 

Considerato che l’adozione di un sistema integrato di sicurezza che preveda azioni coordinate e 

progetti specifici per contrastare la criminalità e prevenire i fenomeni di degrado urbano, appare lo 

strumento più idoneo per favorire il perseguimento di un’efficace azione di prevenzione; 

 

Considerato che la Prefettura di Lecco ha proposto  il rinnovo della sottoscrizione del Patto per la 

Sicurezza (di cui all’allegato 1)  tra  i comuni della provincia con oltre 10.000 ab. unitamente a 

Regione Lombardia e Provincia di Lecco, che nel rispetto delle specifiche competenze e attribuzioni 

istituzionali, intende promuovere la sperimentazione di innovativi modelli di governo della 

sicurezza urbana che sappiano integrare i necessari interventi per la tutela dell’ordine e della 

sicurezza pubblica con le iniziative atte a promuovere la coesione sociale e a favorire la vivibilità 

del territorio e la qualità della vita, coniugando prevenzione, mediazione dei conflitti, controllo e 

repressione; 

 

Ritenuto di condividere la proposta e conseguentemente di aderire alla proroga sottoscrivendo il 

Patto per la Sicurezza; 

  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente 

provvedimento; 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare : 

 

1. l’allegato Patto per la Sicurezza  tra  la Prefettura, la Regione Lombardia, la Provincia di Lecco, 

il Comune di Lecco e i Comuni di Calolziocorte, Casatenovo, Mandello del Lario, Merate, 

Valmadrera, pervenuto dalla Prefettura di Lecco; 

2. la proroga all’adesione al Patto per la Sicurezza, qui allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento,  tra  la Prefettura,  la Regione Lombardia, la Provincia di Lecco, il Comune di 

Lecco e  i Comuni di Calolziocorte, Casatenovo, Mandello del Lario, Merate, Valmadrera. 

 

 

 



 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                            IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  6.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    22.12.2014                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


